
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 32 ü 16. SRPNA  2004   

   32/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Strašák zvaný drahá ropa 

S tím, jak cena ropy na světových trzích 
láme rekordy, nabývá na důležitosti za-
mýšlet se nad ekonomickými dopady tako-
vého vývoje. 

Že bude vliv vysoké ropy na českou 
ekonomiku negativní, je nasnadě. Čistý dovoz 
ropy do země v první polovině roku lze vyčíslit 
částkou 4 mld. Kč měsíčně. Pokud by její cena 
ve druhém pololetí dosahovala 40 USD/bbl, což 
dnes už nevypadá jako scénář z horo-
rového filmu, zaplatili by dovozci za 
druhé pololetí o 6,3 mld. Kč více. O 
tuto částku by se na makroekonomické 
úrovni měla zhoršit letošní obchodní 
bilance, což se o patro ekonomické 
pyramidy níž projeví stejně velkým 
snížením zisku podniků, příjmů státní-
ho rozpočtu a disponibilními příjmy 
domácností.  

Tím ovšem příběh nekončí. 
Cena ropy ovlivňuje zhruba s půlroč-
ním zpožděním dovozní cenu zemního plynu, 
jehož dovoz by se tak mohl prodražit příští rok 
až o 10 mld. Kč. Stratégové investičních bank 
se víceméně shodují, že by cena ropy na 40 
USD/bbl odejmula z původně očekávaného 
růstu světové ekonomiky jeden procentní bod.  

Česká republika díky své diverzifikova-
né energetické základně sice nepatří mezi země 
s nejkritičtějším dopadem, ten je přesto uvažo-
ván jako vyšší než ve starých zemích EU. Navíc 
hrozí riziko nelineární odezvy: překročí-li cena 
ropy určitou mez, vyvolá zvýšení její ceny o 
jednu jednotku propad poptávky v ekonomice 
nikoli o jednu jednotku, ale třeba o dvě.  

Proč tomu tak je? Spotřebitelé, ale i 
podniky v roli investorů se zatím konejšili před-
stavou, že je drahá ropa epizodou, která brzy 
vyšumí. Pokud je dlouhodobě vysoká cena 
přiměje vyvodit opačný závěr, nutně zareagují 
tím, že začnou šetřit, čímž uštědří ekonomické 
poptávce další ránu. 

 

Dosavadní reakce poptávky v české, ale 
i celoevropské ekonomice na vývoj ropy byla 
překvapivě malá. Částečně je to vysvětlitelné 
posílením eura proti americkému dolaru, který 
ropný cenový náraz poněkud tlumí. Dalším 
vysvětlením je fakt, že ropný šok dorazil v době 
akcelerujícího ekonomického růstu v EU, který 
zeslabil jeho působení. Další dva argumenty 
platí specificky pro tuzemskou ekonomiku.  

Za prvé, odbourání celních bariér spolu 
se zlepšením ekonomické situace v EU 
dodalo tuzemskému hospodářství jed-
norázový růstový impuls. Za druhé,  ve 
světové ekonomice neakceleruje jen 
poptávka po ropě, ale také poptávka po 
oceli a kovových výrobcích, jejichž 
jsme významným exportérem. Zejména 
tento faktor chrání tuzemskou obchod-
ní bilanci před významnějším propa-
dem z titulu drahé ropy.  
Jak velkým strašákem je tedy cena 

ropy? Uvidíme během pár měsíců. Spotřebitelé, 
kteří se racionálně rozhodli nekazil si chmurný-
mi myšlenkami své dovolené, se vrátí zpět, 
nahlédnou do svých peněženek a učiní rozhod-
nutí. Z podobných úvah budou vycházet kapitá-
ni průmyslu při tvorbě cenových politik a plá-
nování investičních akcí na příští rok.  

Centrální bankéři budou muset zvážit 
riziko, že drahá ropa začne roztáčet inflační 
spirálu proti riziku, že poptávka v ekonomice 
výrazně zpomalí. A konečně, plánovači příjmů 
státního rozpočtu budou muset zvolit u svých 
brýlí správný odstín barvy mezi růžovou a čer-
nou. To vše, nejen samotný vývoj cen ropy, 
rozdá v ekonomice karty na příští rok. 

P a v e l  S o b í š e k ,   

h l a v n í  e k o n o m  H V B  B a n k  

1 3 .  8 .  2 0 0 4  

Generálním ředitelem 
eBanky Luboš Černý  
Generálním ředitelem eBanky 
je Luboš Černý. Dozorčí rada 
na svém zasedání rovněž dopo-
ručila představenstvu, aby jej 
zvolilo předsedou představen-
stva. L. Černý je členem nej-
vyššího vedení eBanky od roku 
2002. Dosud působil jako místopředseda předsta-
venstva a výkonný ředitel oblasti finance. Dozor-
čí rada rovněž doporučila, aby novým místopřed-
sedou byl zvolen Petr Pištělák, člen představen-
stva a výkonný ředitel marketingu a produktů.  
Šmídková v ČNB povýšila 
Bankovní rada jmenovala od 1. září ředitelkou 
samostatného odboru ekonomického výzkumu 
ČNB Kateřinu Šmídkovou, která v ČNB pracuje 
od roku 1994. Postupně zastávala pozice vedou-
cího oddělení makroekonomického modelování, 
poradce člena bankovní rady, poradce bankovní 
rady ČNB a od roku 2002 byla zástupcem ředite-
le ekonomického výzkumu.  
Ve vedení PČS D. Hindls  
Do vedení Pojišťovny České spořitelny nastoupil 
od srpna osmadvacetiletý Daniel Hindls, který 
bude pečovat o externí obchodní partnery. Ve 
funkci nahradil Libora Mánka.  
D. Hindls přišel do PČS s dlouhodobou praxí v 
Credit Suisse Life & Pensions.  

LIDÉ 

V srpnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• postavení domácích bank       
v mezinárodních žebříčcích, 

• měnové politice v zemích    
visegrádské čtyřky, 

• tom, co je background check   
a jak ho lze využít v bankách, 

• stárnutí populace, penzijní 
reformě a modelu „opt-out“, 

• inflačních očekáváních,  
• a také o tom, kolik žije v ČR 
i ve světě milionářů. 

 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Češi se stále více zadlužují  
Češi se u bank stále více zadlužují, půjčují si peníze především na pořízení bydlení. Úvěry do-

mácnostem vzrostly v květnu meziročně téměř o třetinu, z toho úvěry na bydlení se zvýšily asi o 40 %. 
Vyplývá to z červnové zprávy o inflaci ČNB. Za hlavní důvody růstu úvěrů ČNB označuje přetrvávající 
chuť domácností investovat do nemovitostí, růst mezd a nízké úrokové sazby. Významným faktorem je i 
nabídka nových produktů, konkrétně tzv. americké hypotéky a hypotéky na družstevní byty. Zadlužení 
domácností v ČR roste vysokým tempem, je však stále mnohem nižší než jinde. Zatímco v ČR mají 
například hypotéku jen 2 % obyvatel, v části zemí EU je to přibližně desetkrát víc.  

Bankomaty jsou v ČR bezpečné 
Bezpečnost bankomatů v ČR je srovnatelná se zeměmi západní Evropy, míní předseda bezpeč-

nostního výboru Sdružení pro bankovní karty Tomáš Janout. Počet případů kopírování karet či jiných 
podvodů při výběru peněz z bankomatů je podle něj v ČR méně než v okolních státech. Země prý nijak 
nezaostává ani co se týká přechodu na bezpečnější čipové platební karty.  

EKONOMIKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    32/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE 
ČS vydá pětileté HZL za 400 mil. Kč 

 Česká spořitelna vydá 23. srpna hypoteční zástavní listy 
(HZL) za 400 mil.  Kč s roční úrokovou sazbou 3,6 % a 
splatností v roce 2009. Jde v pořadí již o pátou emisi HZL, 
kterou banka vydává v rámci svého dluhopisového progra-
mu. Listy budou vydány ve formě sběrného dluhopisu. Ten 
je, podobně jako podílový fond, společným majetkem vlast-
níků jeho podílů. Investor je vlastníkem takového počtu 
listů, který odpovídá velikosti jeho podílu na jmenovité 
hodnotě sběrného dluhopisu.  

Dluhopisy bude možné koupit ve velkých oblastních a v dalších vybraných pobočkách ČS od 
24. srpna za aktuální kurz v násobcích jednotkové ceny 10 000 Kč a poměrného úrokového výnosu. 
Emisní kurz dluhopisů činí 98,75 %. Vlastníky podílů bude evidovat administrátor emise, ČS. Vlastník 
může převést své HZL nebo některý z nich na jinou osobu. Podmínkou nákupu nebo prodeje tedy není 
účet ve Středisku cenných papírů. Prodejní cena se stanovuje denně. Emise je součástí patnáctiletého 
dluhopisového programu HZL, jehož celkový maximální objem je 10 mld. Kč. K datu páté emise bude 
celkový objem HZL dosud vydaných v rámci dluhopisového programu činit 9,7 mld. Kč. 

Úvěry poskytnuté GE Capital Bank vzrostly   
Stav úvěrového portfolia GE Capital Bank se k 30. červnu 2004 meziročně zvýšil o 33,5 %, 

když ke konci 2. čtvrtletí 2004 činil objem úvěrů poskytnutých klientům 32,3 mld. Kč.  K 30. 6. 2003 to 
bylo téměř 24,2 mld. Kč.  

Čistý zisk GECB se za 2. čtvrtletí roku 2004 meziročně zvýšil o 13 %. Výše čistého zisku k  
30. 6. činí 870,8 mil. Kč (podle amerických účetních standardů US GAAP, jež jsou srovnatelné s mezi-
národními účetními standardy). Ve stejném období roku 2003 dosáhla banka čistého zisku 770,7 mil. Kč. 
GECB měla ke konci 2. čtvrtletí 2004 bilanční sumu ve výši 55,9 mld. Kč. Meziroční růst o 1,8 mld. Kč 
představuje změnu o 3,3 %. GECB měla k 30. 6. tohoto roku 715 674 klientů (meziroční růst téměř o 5 
%), kterým vedla 904 091 depozitních účtů (růst o 0,8 %). Více viz příloha.  

Zájem o úvěry KB roste 
Komerční banka pokračovala v 1. pololetí v úspěšném rozvoji svých úvěrových aktivit. Celkový 

objem hypotečních úvěrů občanům dosáhl částky 26 mld. Kč a v porovnání se stejným obdobím loni se 
zvýšil o 45 %. Objem nově poskytnutých hypoték se za 1. pololetí ve srovnání s první polovinou roku 
2003 zvýšil o 19 %. Průměrná částka hypotečního úvěru byla letos 1 361 000 Kč, což je o 90 000 Kč 
více, než tomu bylo v červnu 2003.  

Podnikatelé a obce využívají nabídky KB 
Komerční banka poskytla podnikatelům a malým firmám v prvním pololetí letošního roku cel-

kem 3530 podnikatelských půjček v celkovém objemu 2,1 mld. Kč, to je ve srovnání se stejným obdo-
bím roku 2003 nárůst o 54 %. Tento nárůst podpořil zejména zájem o Profi úvěr. Podíl Profi úvěru na 
celkovém počtu nově poskytnutých podnikatelských  úvěrů v tomto segmentu klientů se zvýšil na téměř 
92 %. Celkový objem úvěrů malým podnikům a podnikatelům vzrostl v pololetí o 56 % na 4,6 mld. Kč. 

První městské bance v pololetí klesl zisk  
První městské bance z finanční skupiny PPF v pololetí klesl čistý zisk na 50,9 mil. Kč z loň-

ských 586 mil. Kč. Loňský pololetní výsledek byl ale mimořádně vysoký z důvodu prodeje majetkové 
účasti ve společnosti Cetelem, zdůvodnil letošní pokles zisku mluvčí PPF Ivan Lackovič. Provozní zisk 
banky se meziročně nezměnil a činí 14 mil. Kč. Bilanční suma banky ke konci pololetí vzrostla o 2,4 
mld. Kč na 17 mld. Kč.  

Union banka vyplatí peníze navíc  
Na účty zkrachovalé ostravské banky se vrátilo přes 6 mld. Kč, konkursní správkyně by je chtěla 

ještě letos rozdělit mezi věřitele. Konkurs banky, která zavřela pobočky loni v únoru, je největší svého 
druhu v ČR. Primát bude mít i ve výtěžnosti. Zatímco u běžných konkursů se podaří získat zpět 5 až 8 % 
hodnoty majetku, u Union banky to podle předběžných čísel bude více než 30 %. 

(Pokračování na stránce 3) 

Biometrické zařízení 
pro japonské bankomaty  
Bank of Tokyo-Mitsubishi, jedna ze čtyř největ-
ších bank v Japonsku, oznámila svůj záměr za-
vést nový bezpečnostní systém bankomatů. Ten 
umožní identifikaci uživatele podle otisku dlaně. 
Agentura AFP uvedla, že Bank of Tokyo-Mitsu-
bishi začne nový systém zavádět do provozu již 
letos. Cílem systému je zamezit zneužívání ban-
komatů, neboť ochrana pomocí klasické magne-
tické karty se ukázala jako nedostatečná. Nový 
bezpečnostní systém je vybaven infračerveným 
bezkontaktním snímačem, který snímá otisk 
zákazníkovy dlaně. Jedná se o první biometrický 
systém využitý v japonském bankovním sektoru.  
I.CA získala také  
slovenský trh 
Novou kapitolu elektronic-
ké komunikace začala psát 
česká firma První certifi-
kační autorita (I.CA). Stala se totiž vůbec první – 
a jedinou – certifikační autoritou Evropy, která 
obdržela akreditaci pro poskytování kvalifikova-
ných certifikátů k elektronickému podpisu ve 
dvou zemích EU. Podle dosavadní praxe se certi-
fikační autority členských států zabývaly přede-
vším domácím trhem. Průlomem na Slovensko 
tak I.CA získala další prvenství v oblasti posky-
tování certifikačních služeb, vede totiž také nej-
vyšším počtem dosud vydaných certifikátů. Do-
sud jich v ČR vydala téměř 650 000. 
„I.CA na Slovensku nejdříve představí kvalifiko-
vaný certifikát komfort, tedy spojení kvalifikova-
ného certifikátu s čipovou kartou. Čipové karty 
poskytované I.CA jsou na Slovensku již certifiko-
vány jako bezpečný prostředek pro tvorbu elek-
tronického podpisu. Dále zavádí službu vydávání 
časových razítek, jež budou v souladu s akredita-
cí vydávána jako kvalifikovaná časová razítka,“ 
doplnila Lenka Capoušková, ředitelka I.CA. 
NESS má ISO 9001:2000 
Příprava celé společnosti na certifikaci proběhla 
podle plánovaných termínů a v jejím závěru 
proběhly interní audity systému a projektů. Spo-
lečnost poté úspěšně prošla ve dnech 26.–28. 
dubna certifikačním auditem v následujícím 
rozsahu: návrh, vývoj, implementace a systémo-
vá integrace informačních systémů včetně out-
sourcingu a podpory provozu. Certifikát vystavi-
la 30. dubna firma Lloyd´s Register Quality 
Assurance, Prague. 
„Certifikát ISO 9001:2000 má pro společnost 
NESS CEE velký význam, protože potvrzuje kva-
litu její práce odvedené u stávajících zákazníků, 
především co se týče projektového řízení. Navíc 
nám certifikát ISO poskytuje širší prostor pro 
další výběrová řízení a pro naši expanzi do dal-
ších evropských zemí,“ uvedl Jan Stávek, vice-
president — Finance Ness CEE. 
E-learning od IBM školí 
úředníky o Evropské unii 
Více než 1000 úředníků správních úřadů ČR 
zvyšuje úroveň svých znalostí o EU prostřednic-
tvím e-learningového projektu, který pod ná-
zvem „Minimum o EU“ dodala společnost 
IBM. Díky elektronickému vzdělávání nemusí 
úředníci absolvovat klasická prezenční školení, 
ale osvojují si informace daleko efektivnější 
formou prostřednictvím vzdělávacího portálu.  

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    32/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Wüstenrot vzrostl zisk na 80 mil. Kč 
Stavební spořitelně Wüstenrot letos v 1. pololetí vzrostl čistý zisk na 80 mil. Kč ze 73 mil. Kč v 

předchozím roce. Bilanční suma banky se meziročně zvýšila o 25 % na 19,8 mld. Kč. Wüstenrot v 1. 
pololetí poskytla 4366 úvěrů v objemu 1 mld. Kč. Ke konci pololetí měla banka uzavřených 481 843 
platné smlouvy. Vklady klientů vykázaly nárůst o 26,5 % na 18,6 mld. Kč.  

Raiffeisen spořitelně stoupl zisk  
Raiffeisen stavební spořitelna hospodařila v 1. pololetí s čistým ziskem 118,8 mil. Kč. Proti 

stejnému období loni to představuje růst o 126 %. Bilanční suma banky se ke konci pololetí zvýšila na 
30,1 mld. z loňských 25,5 mld. Kč. Spořitelna v pololetí poskytla 5348 úvěrů za 1,034 mld. Kč. K 30. 
červnu spravovala 807 346 platných vkladových a úvěrových účtů.  

ČSOB: Oficiální karty Olympiády v Aténách  
ČSOB jako jediná banka v ČR 

vydává oficiální karty asociace VISA k 
Olympijským hrám 2004 v Aténách. O 
vydání těchto karet mohou zájemci požá-
dat na kterékoli pobočce ČSOB. Oficiální 
karty Olympijských her ze speciální  
emise jsou v současnosti vydávány 
v těchto dvou designech. 

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Ifo: Ekonomické klima  
v eurozóně se zlepší  
Důvěra ve vývoj ekonomiky eurozóny ve 3. 
čtvrtletí se po poklesu v předchozím čtvrtletí 
zlepšila. Index německého institutu Ifo, který 
hodnotí hospodářské klima eurozóny, vzrostl na 
96,6 bodu z 89,8 bodu, a dostal se tak na úroveň 
z počátku roku 2001 i nad průměr z let 1990 až 
2003, který činí 90 bodů.  
BoE zvýšila úrokovou 
sazbu na 4,75 %  
Britská centrální banka zvýšila 5. srpna základní 
úrokovou sazbu o čtvrtinu procentního bodu na 
4,75 %. Úvěrové náklady v britské ekonomice 
tak Bank of England (BoE) zvedla od loňského 
listopadu již popáté, aby ochladila domácí po-
ptávku a zabránila růstu inflace.  
Bank Austria pomohl  
východ Evropy  
Zisk největší rakouské banky Bank Austria-
Creditanstalt se ve 2. čtvrtletí zvýšil téměř o 
polovinu díky expanzi ve střední a východní 
Evropě a redukci nákladů. Čistý zisk po zdanění 
a bez menšinových podílů stoupl na 150 mil. eur 
ze 101 mil. eur ve stejném loňském období.  
Divize pro SVE, jež má zhruba 870 poboček v 
11 zemích mimo Rakousko, se na hrubém zisku 
podílela 41 %. Generální ředitel Erich Hampel 
uvedl, že firma se nyní po řadě akvizic zaměří na 
vnitřní růst ve východní Evropě. 
Za podíl v čínské bance 
dá HSBC 1,75 mld. USD  
HSBC Holding, podle tržní kapitalizace třetí 
největší banka na světě, dokončila dohodu o 
koupi podílu 19,9 % v čínské Bank of Communi-
cation, páté největší bance v zemi. HSBC za 
podíl zaplatí 14,46 mld. juanü, tedy 1,75 mld. 
USD, což činí z transakce nejvyšší zahraniční 
investici v čínském finančním sektoru.  
Odliv kapitálu z Ruska 
se letos zrychlí 
Odliv kapitálu z Ruska, velký problém ruské 
ekonomiky od konce komunismu, se letos prud-

ce zrychlí na 8 až 
12 mld. USD (až 
318 mld. Kč) z 
loňských neobvykle 
nízkých 2,3 mld. 
USD. Mohou za to 
hlavně obavy ze 

stability bankovního systému a jen menší roli v 
tom hraje aféra kolem ropné společnosti Jukos, 
míní činitel ruského ministerstva hospodářství 
Andrej Klepač.  
Nedávno ministr hospodářství German Gref 
předpověděl, že z Ruska letos odteče kapitál za 
více než 8 mld. USD. Šéf makroekonomického 
odboru ministerstva upřesnil, že ministr použil 
dolní hranici odhadovaného rozpětí. "Odhaduje-
me horní hranici na 12 mld. USD," řekl Klepač. 
Čtvrtletní zisk  
Munich Re vzrostl  
Zisk německé zajišťovny Munich Re ve 2. čtvrt-
letí letošního roku prudce vzrostl. Důvodem byl 
vysoký výkon hlavní divize prodeje pojištění 
jiným, ale také divize běžného pojištění. Čistý 
zisk stoupl na 628 mil. eur z 28 mil. eur v období 
duben až červen 2003.  

Třetí výroční konference České společnosti ekonomické 
Již třetí ročník výroční konference České společnosti ekonomické se uskuteční  
27. listopadu 2004 v prostorách VŠE v Praze. Konferenci zahájí plenární jednání, 
následovat bude jednání v tematických sekcích a na závěr se uskuteční hospodářsko-
politická panelová diskuse. Součástí konference bude rovněž vyhlášení výsledků 
soutěže Mladý ekonom roku a Ceny Karla Engliše. Na konferenci bude předána histo-
ricky první Cena ČSE za dlouhodobý přínos k rozvoji českého ekonomického učení.  

Konference bude i letos hostit význačné domácí i zahraniční ekonomy. Hlavním řečníkem na 
plenárním zasedání bude tentokrát William Poole, prezident jedné z regionálních bank americké centrál-
ní banky Fed. Hospodářsko-politická panelová diskuse bude letos věnována tématu finanční stability. 
Stabilita finančního systému se v poslední době dostává do popředí nejen akademického výzkumu, ale 
také hospodářské-politiky. Téma je diskutováno rovněž v ČR, mimo jiné v souvislosti s konsolidací 
regulátorů finančního systému. Na panelovou diskusi přijal pozvání guvernér ČNB Zdeněk Tůma. 

ČSE vyzývá své členy i další příznivce ekonomie k přihlašování svých příspěvků na konferenci 
v termínu do 15. září 2004, a to na e-mailovou adresu c-s-e@volny.cz. Podmínkou je vyplnění a zaslání 
přihlášky k účasti na konferenci společně s tezemi (synopsí) příspěvku v rozsahu 800-1200 slov. Synop-
se musí vysvětlovat cíle příspěvku, testované hypotézy, metodu výzkumu, návaznost na odbornou litera-
turu, případně očekávané závěry. O přijetí příspěvků rozhoduje programový výbor konference.  

Veškeré podrobnosti ohledně chystané konference, přihlášky k aktivní i pasivní účasti a další 
informace o České společnosti ekonomické lze získat na internetové adrese www.cse.cz. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Patria Finance na burze vede   

Patria Finance zvýšila v pololetí obchody s akciemi na 120,7 mld. Kč z loňských 39,7 mld. Kč. 
Společnost se tím stala největším obchodníkem s akciemi na pražské burze s tržním podílem 30 %. Za 
Patrií zaostala zhruba o 22 mld. Kč společnost Wood & Company, v předešlých letech opakovaně největ-
ší akciový broker. Za nimi v pololetním pořadí burzovních obchodů následovaly Česká spořitelna, HVB 
Bank, Atlantik, BH Securities a Fio.  

KCP se souhlasem členu burzovní komory 
Komise pro cenné papíry udělila dne 10. 8. 2004 předchozí souhlas s výkonem funkce vedoucí 

osoby pražské burzy Petru Koblicovi. Schválení Komisí je podle nové právní úpravy kapitálového trhu 
nezbytnou podmínkou k výkonu funkce vedoucí osoby burzy.  

Příručka pro investora  
Nový zákon o kolektivní investování a vstup do EU změnil podmínky kolektivního 
investování. KCP v této souvislosti vydala publikaci určenou především pro drobné 
investory - Příručka pro investora. Publikace vymezuje nové typy fondů, užitečná je 
tabulka klasifikace fondů, která porovnává riziko, výnosnost a likviditu u jednotlivých 
typů fondů. Objasňuje pojmy jako je zjednodušený statut fondu a evropský pas a přináší 
základní informaci o zahraničních fondech ze zemí EU i mimo ni. Na závěr je zpraco-
ván vývoj v oblasti typů fondů před vstupem do EU a vliv nové právní úpravy. Brožuru 
najdete na www.sec.cz v sekci Rádce investora a v tištěné podobě v sídle KCP. 

(Pokračování na stránce 4) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:c-s-e@volny.cz
http://www.cse.cz
http://www.sec.cz


    32/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
ČAP vyřídila 99 % událostí z povodní 2002 

K 30. 6. 2004 byly členům České asociace pojišťoven (ČAP) nahlášeny škody 
ve výši 34,85 mld. Kč, celkový odhad hodnoty škod přitom činil 34,73 mld. 
Kč.  Na pojistném plnění bylo vyplaceno 32,94 mld. Kč včetně záloh, což je 
94,5 % z hodnoty nahlášených škod. Celkové ekonomické škody ze srpnových 
povodní 2002 v ČR se odhadují na 73 mld. Kč. Znamená to, že pojišťovny se 
podílely na likvidaci celkových hospodářských škod téměř 50 %. Počet pojist-
ných událostí odhadují pojišťovny na  80 885.  

Po záplavách ČP vyplatila 8,4 mld. Kč 
Po záplavách v roce 2002 evidovala Česká pojišťovna téměř 54 tisíc pojistných událostí za 9 

mld. Kč. Dosud z nich už klientům vyplatila více než 8,4 mld. Kč a zbytek je připravena zaplatit ihned 
po dodání faktur.  

Zisky penzijních fondů klesly o čtvrtinu  
Zisky penzijních fondů v 1. pololetí dosáhly 1,216 mld. Kč, což znamenalo meziroční pokles o 

22,5 %. Počet účastníků fondů vzrostl o 150 000 na 2,81 milionu, informovala Asociace penzijních fon-
dů. Penzijní připojištění má více než čtvrtina obyvatel ČR a přes 50 % práceschopné populace. Počet 
připojištěných osob vytrvale roste od ledna 2000. Objem peněz evidovaných ve prospěch účastníků 
penzijního připojištění se státním příspěvkem představoval koncem června podle 
údajů APF téměř 85,6 mld. Kč. Za 2. čtvrtletí roku 2004 stoupl o 7,3 %, meziroční 
nárůst činil více než 21,4 %. Penzijním fondům stouply loni zisky na 2,39 mld. Kč, 
což proti roku 2002 znamenalo nárůst o 117 milionů. Výnosy penzijních fondů za 
loňský rok činily v průměru 3,2 %. Reálné výnosy taky stouply na historicky nejvyšší 
úroveň, neboť průměrná inflace v roce 2003 klesla téměř k nule.   

Chcete-li vědět více o této problematice, přečtěte si v čísle 8 měsíčníku Ban-
kovnictví rozhovor s Janem Chalupou, prezidentem Asociace penzijních fondů ČR a  
předsedou představenstva největšího penzijního fondu v ČR – Credit Suisse Life & 
Pensions PF. Hovořili jsme s ním nejenom o deseti letech existence penzijního připo-
jištění, ale především o chystané penzijní reformě v ČR (www.bankovnictvi.ihned.cz).  

PF České pojišťovny má půl milionu klientů  
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) v uplynulých dnech přivítal ve svých řadách klienta s 

pořadovým číslem 500 000. Fond jen během prvního letošního půlroku uzavřel rekordních 55 tisíc 
smluv. Klientů, kterým na penzijní připojištění přispívá zaměstnavatel, má PFČP již 94 tisíc. Aktiva 
společnosti proti stejnému období minulého roku vzrostla o 50 %, na současných téměř 12,5 mld. Kč. 

ING PF se otevírá pro cizince 
Ministerstvo financí ČR schválilo svým rozhodnutím ze dne 21. 7. 2004 ING Penzijnímu fondu 

nový penzijní plán. Penzijní plán č. 4 vstupuje v platnost 1. 10. 2004. Počínaje tímto dnem bude přístup-
né penzijní připojištění se státním příspěvkem u ING PF nejen občanům ČR, ale též cizincům s bydliš-
těm v zemích EU, kteří se účastní veřejného zdravotního nebo důchodového pojištění v ČR. Nový pen-
zijní plán přináší i některé další změny. Zavádí například nové výplatní schéma doživotní starobní penze 
s garantovanou dobou výplaty pro oprávněné osoby.  

Obě společnosti Credit Suisse rostly 
První pololetí bylo ve znamení růstu jak pro Credit Suisse (CS) penzijní fond tak pro CS pojiš-

ťovnu. Objem aktiv pod správou CS PF pokračoval v trendu z konce loňského roku a vzrostl meziročně 
o 15,7 % na 21,9 mld. Kč. Podobně úspěšná byla i CS pojišťovna, u níž dosáhl meziroční růst spravova-
ných aktiv 29,2 % a jejich celkový objem ke konci června činil téměř 2,8 mld. Kč. Více viz příloha.  

Drobných akcionářů v ČR ubývá  
 Od začátku letošního roku ubylo v tuzemsku přes 60 000 aktivních akciových účtů. Přesto patří 

ČR s více než dvěma miliony akcionářů k zemím s nejvyšším počtem majitelů cenných papírů na hlavu. 
Většina lidí však získala akcie ještě v kuponové privatizaci a neumí, nemůže, nebo s nimi nechce obcho-
dovat. Makléři nyní zaznamenávají nástup nové generace drobných akcionářů. Jde o mladé lidi, kteří v 
době kuponové privatizace byli dětmi a neměli šanci si akcie koupit. Nyní ale mnozí z nich část výdělku 
investují do akcií. Do pěti let by se měl podíl takovýchto investorů zvýšit, a to na úroveň, která je obvyk-
lá v západní Evropě. Například v Německu vlastní akcie asi 20 % populace.  

(Pokračování ze stránky 3) Maďarská banka OTP  
zvýšila zisk  
Největší maďarská komerční banka OTP v prv-
ním pololetí zvýšila zisk o 63 %. Výsledky byly 
podpořeny dobrými výkony divizí a silnými 
příjmy z úroků. Čistý zisk stoupl na 67,2 mld. 
forintů (8,5 mld. Kč) ze 41,2 mld. ve stejném 
období loni. Celkový hrubý zisk dceřiných firem 
se téměř zdvojnásobil na 19,14 mld. HUF z 
10,27 mld. před rokem.  
Američané zvýšili  
základní úroky  
Federální rezervní systém (Fed), který v USA 
plní roli centrální banky, 10. srpna zvýšil své 
základní úroky. Sazba na federální fondy tak 
bude vyšší o čtvrt procentního bodu a vzroste na 
1,50 %. Banka naznačila další silný růst největší 
ekonomiky světa. Data z posledních dnů sice 
ukázala na mírné zpomalení růstu, Fed ale sdělil, 
že jde jen o přechodné snížení tempa. Centrální 
banka uvedla, že zvýšením sazeb se snaží odvrá-
tit riziko inflace. Tento růst sazeb je po šesti 
týdnech druhý v pořadí.  
MTFG a UFJ vytvoří  
největší banku světa 
Japonská banka Mitsubishi Tokyo Financial 
Group (MTFG) podepsala dohodu o převzetí 
domácího konkurenta UFJ Holdings. Spojením 
obou finančních institucí, kterému dal zelenou i 
japonský nejvyšší soud, vznikne největší banka 
na světě. Firmy oznámily, že na základě uzavře-
né dohody vytvoří od října 2005 holdingovou 
společnost Mitsubishi UFJ Holdings. Ta s aktivy 
kolem 1,7 bil. USD překoná dosavadní světovou 
bankovní jedničku Citigroup, jejíž aktiva se 
pohybují kolem 1,3 bil. USD. MTFG je druhou a 
UFJ čtvrtou největší bankou v Japonsku.  
Sjednocení bezpečnost-
ních standardů pro PED  
Společnosti MasterCard International a Visa 
International oznámily, že spolupracují na sjed-
nocení bezpečnostních požadavků a procedur 
schvalování elektronických terminálů (tzv. zaří-
zení PED, tj. zařízení na zadávání kódu PIN - 
PIN Entry Device).   
MasterCard a Visa se dohodly na standardizaci 
bezpečnostních požadavků, zkušebních metodik 
a postupů schvalování zařízení PED. Obě organi-
zace také pracují na dosažení podobných dohod s 
ostatními důležitými hráči v oboru. Od 1. října 
2004 budou veškerá zařízení PED předkládaná 
k bezpečnostním zkouškám hodnocena podle 
nových sjednocených bezpečnostních požadavků 
na zařízení PED v oboru platebních karet. Díky 
této spolupráci budou všechna zařízení PED 
hodnocena podle stejného postupu, což přinese 
vysokou míru jistoty. Záměrem této dohody je 
zlepšit zabezpečení zákazníkem zadávaných dat 
cestou odstranění protichůdných požadavků. Ze 
sjednocených požadavků budou mít prospěch 
všichni účastníci v řetězcích platebních systémů. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

